
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
Praça Nirson Carneiro Lobo n° 34, Centro CEP 72.800-060 

(61) 3906-3080 / 3906-3091 CNPJ/MF 01.169.416/0001-09 - SITE: www.luziania.go.gov.br 

 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 288, DE 26 DE AGOSTO DE 2025. 

 
Dispõe sobre a composição do Conselho 
Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI, 
na forma que especifica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LUZIÂNIA, Estado de Goiás, no uso da atribuição que lhe confere o art. 
75, inciso VI, da Lei Orgânica do Município, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 4.380, de 22 de novembro de 2021; 

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 2025014216 e 2025025167. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º. Fica constituído o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI, com a seguinte 
composição: 

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO - SMDST: 

Titular: LEILA MANOELINA BENTO, inscrita no CPF/MF 625.XXX.XXX-04. 

Suplente: JOANA D’ARC DE OLIVEIRA ROCHA, inscrita no CPF/MF 414.XXX.XXX-00. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME: 

Titular: MARIANA DA SILVA CONCEIÇÃO MEIRELES, inscrita no CPF/MF 625.XXX.XXX-00. 

Suplente: ALIANUSIA LEITE SOUSA MATOS, inscrita no CPF/MF 546.XXX.XXX-72. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS: 

Titular: LARISSA FERNANDES GONÇALVES, inscrita no CPF/MF 702.XXX.XXX-10. 

Suplente: IVANA MARIANO BAPTISTA, inscrita no CPF/MF 847.XXX.XXX-53. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E JUVENTUDE - SMCJ: 

Titular: REJANE RORIZ DE LIMA, inscrita no CPF/MF 586.XXX.XXX-53. 

Suplente: JÚLIO CÉSAR MARRA ROCHA, inscrito no CPF/MF 397.XXX.XXX-72. 

REPRESENTANTES DE ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL 

CASA DE ACOLHIDA SÃO VICENTE DE PAULO: 

Titular: ADROALDO VASCONCELOS DA SILVEIRA, inscrito no CPF/MF 595.XXX.XXX-00. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 
Praça Nirson Carneiro Lobo n° 34, Centro CEP 72.800-060 

(61) 3906-3080 / 3906-3091 CNPJ/MF 01.169.416/0001-09 - SITE: www.luziania.go.gov.br 

 

Suplente: LUCILENE SOARES DE FREITAS, inscrita no CPF/MF 004.XXX.XXX-67. 

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - OAB: 

Titular: TIAGO ALENCAR MOREIRA, inscrito no CPF/MF 939.XXX.XXX-91. 

Suplente: THAIS DE ARAÚJO PAIVA, inscrita no CPF/MF 806.XXX.XXX-72. 

UNIÃO ESPÍRITA LAR DE CIPRIANA EDUCANDÁRIO ESPÍRITA MARIA DE NAZARÉ: 

Titular: CLAUDIANA DIAS SANTOS, inscrita no CPF/MF 895.XXX.XXX-34. 

Suplente: LUIZ WANDERLEY DE LIMA, inscrito no CPF/MF 579.XXX.XXX-72. 

SERVICO DE ASSISTÊNCIA AO IDOSO DEFICIENTE E/OU ABANDONO - SAIDA: 

Titular: ALESSANDRA RODRIGUES DOS SANTOS, inscrito no CPF/MF 953.XXX.XXX-20. 

Suplente: CARMELINDA TIECHER, inscrita no CPF/MF 425.XXX.XXX-00. 

CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO - CCI: 

Titular: EDSON DA COSTA FREIRE, inscrito no CPF/MF 143.XXX.XXX-72. 

Suplente: ZELITA DIAS DA ROCHA, inscrita no CPF/MF 318.XXX.XXX-00. 

CASA DO IDOSO AMOR A VIDA - CIAV: 

Titular: CELISMAR RODRIGUES NERY, inscrito no CPF/MF 517.XXX.XXX-00. 

Suplente: MARCELA RODRIGUES DA SILVA, inscrita no CPF/MF 003.XXX.XXX-47. 

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS - PMGO: 

Titular: MARILSON JOSÉ LOBO DE ALMEIDA, inscrito no CPF/MF 690.XXX.XXX-00. 

Suplente: CLÊNIO CARVALHO RESENDE, inscrito no CPF/MF 879.XXX.XXX-15. 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL: 

Titular: FRANCISCO BANDEIRA DE OLIVEIRA, inscrito no CPF/MF 455.XXX.XXX-53. 

Suplente: CLAESE MARIA DA ROCHA, inscrita no CPF/MF 586.XXX.XXX-00. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 11 de 
fevereiro de 2025, revogando todas as disposições em contrário, em especial o Decreto n° 538, de 20 
de dezembro de 2022 e o Decreto nº 261, de 14 de agosto de 2025. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE LUZIÂNIA, data da assinatura eletrônica.  

 
 
 

_____________________________________________ 
DIEGO VAZ SORGATTO 

PREFEITO MUNICIPAL DE LUZIÂNIA 


		2025-08-26T17:16:55-0300
	DIEGO VAZ SORGATTO:03542826111


		2025-08-26T17:17:02-0300
	DIEGO VAZ SORGATTO:03542826111




